Faculdade Serra da Mesa
Diretoria Geral
diretoriageral@fasem.edu.br

Portaria n° 9/2018 - DIG

Dispõe sobre os valores de taxas para serviços e
procedimentos acadêmicos e financeiros reajustados a
partir de 2019/1.

O Diretor Geral da Faculdade Serra da Mesa - FASEM, com base em suas atribuições

regimentais, resolve:

Art.1º - Fixar a nova tabela de taxas de processos vigente a partir do primeiro semestre de 2019:

SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS

VALORES

1ª VIA 2ª VIA

CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO ISENTO R$ 30,00

CERTIDÃO DE ESTUDOS ISENTO R$ 30,00

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE ACADÊMICA  ISENTO R$ 10,00

DECLARAÇÃO FINANCEIRA (para fins de declaração de IR) ISENTO R$ 10,00

HISTÓRICO ESCOLAR ISENTO R$ 10,00

PLANO DE ENSINO ISENTO R$ 5,00

COLAÇÃO DE GRAU EXTEMPORÂNEA R$ 50,00 R$ 50,00

DIPLOMA (em papel comum) ISENTO R$ 90,00

DIPLOMA (em papel especial) R$ 90,00 R$ 90,00

GUIA DE TRANSFERÊNCIA R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE 2ª CHAMADA DE PROVA R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE JUSTIFICATIVA DE FALTAS R$ 10,00 R$ 10,00

PROCESSO DE LICENÇA MATERNIDADE R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE REVISÃO DE NOTAS R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE MATRÍCULA/TRANSFERÊNCIA EXTEMPORÂNEA R$ 65,00 R$ 65,00

PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS ISENTO R$ 30,00

PROCESSO DE ANTECIPAÇÃO DE PROVAS R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA R$ 50,00 R$ 50,00

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA R$ 30,00 R$ 30,00

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DE TURNO/CURSO R$ 50,00 R$ 50,00

MULTA DE BIBLIOTECA (por dia de atraso e publicação) R$ 5,00 R$ 5,00

2ª VIA DE BOLETO  R$ 4,00 R$ 4,00

Art 2º - A isenção de documentos ou processos, conforme tabela acima, se refere à uma via (1ª
Via) por semestre.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Uruaçu, 25 de outubro de 2018

Rodrigo Gabriel Moisés

Diretor Geral